

Class- 7th

SUBJECTS	FIRST UNIT COURSE	SECOND UNIT COURSE	HALF YEARLY COURSE	THIRD UNIT COURSE	ANNUAL COURSE
ENGLISH	Reader- Ch-1 Three question Poem -The squirrel Ch-2 The gift of Chappals Poem -The Rebel Grammar- Ch-1 Sentence Ch-2 Noun Ch-3 Adjective and Degree of comparison Ch-4 Pronoun	Reader- Ch-3 Gopal and The Hilsa fish Poem- The shed Ch-4 The Ashes that made Trees Bloom Poem- Chivvy Grammar- Ch-5 Articles and Determiners Ch-6 Verbs Ch-7 Non-finite verbs Ch-8 Phrase Ch-9 Clause Story writing	Reader- Ch-1 Three Question Poem- The Squirrels Ch-3 Gopal and Hilsa fish The shed Ch-5 Quality Poem- Trees Ch-6 Expert Detective Poem- Mystery of Talking Fun Grammar- Ch-1 to 9 Ch-10 Sentence Ch-11 Modals Ch-12 Present Tense Ch-13 Past Tense Ch-14 Future Tense Notice writing Letter writing Poster and Slogan on writing	Reader- Ch-7 Invention of Vita Wonk Poem- Dad cat and The Tree Grammar- Ch-15 Active Passive voice Ch-16 Adverb and Degree of comparison Ch-17 Preposition and their uses Ch-18 Verbs Ch-19 Conjunction Diary writing Ch-22 Idiom and Proverb	Reader- Ch-2 A Gift of Chappals Poem – The Rebel Ch-4 The Ashes that made Trees Bloom Poem- Chivvy Ch-7 Invention of Vita Wonk Poem- Dad and the cat and the Tree Ch-8 A Homage to our Brave soldiers Poem- Meadow surprise Grammar- Ch-20 Direct Indirect speech Ch-21 Question Tag Ch-22 Idiom and Proverb Ch-31 Biographical Sketch Ch-33 Understanding words Better Ch-32 Poster and Slogan Ch-24 Notice writing Ch-29 Essay Writing
HINDI	अपराजिता पुस्तक— पाठ—1 मातृ-अर्चना पाठ—2 प्रकृति एवं हम पाठ—3 जैसे को तैसा पंचपुष्प (व्याकरण)— पाठ—1 भाषा, लिपि और व्याकरण पाठ—2 वर्ण विचार पाठ—3 शब्द विचार ⇒ शब्द भण्डार— विलोम: (अर्थ—झगड़ा), पर्यायवाची शब्द: (अग्नि—अश्व)	अपराजिता पुस्तक— पाठ—4 मचान पर पाठ—5 सच्चे शिष्य बनने के गुण पाठ—6 कोशिश करने वालों की हार नहीं होती पंचपुष्प (व्याकरण)— पाठ—4 वाक्य विचार पाठ—5 संज्ञा पाठ—6 लिंग ⇒ शब्द भण्डार— विलोम: (आगे—दूषित), पर्यायवाची शब्द: (गणेश—दिन)	अपराजिता पुस्तक— पाठ—7 हमारे दूसरे राष्ट्रपति पाठ—8 चरित्रवान पाठ—9 प्रायश्चित्त पाठ—10 दादा साहब फाल्के पाठ—11 प्यारे बच्चे पाठ—12 दो प्रतिभाएँ पंचपुष्प (व्याकरण)— पाठ—7 वचन, पाठ—8 कारक पाठ—9 सर्वनाम, पाठ—10 विशेषण ⇒ शब्द—भण्डार— विलोम: (आर्द्र—जन्म), पर्यायवाची शब्द:	अपराजिता पुस्तक— पाठ—13 श्रीनिवास रामानुजन् पाठ—14 तीन वरदान पाठ—15 पुण्यात्मा पाठ—16 प्रेम का महत्व पंचपुष्प (व्याकरण)— पाठ—11 क्रिया पाठ—12 काल एवं वाच्य पाठ—13 अविकारी (अव्यय) शब्द ⇒ शब्द—भण्डार— विलोम: (न्याय—क्रय),	अपराजिता पुस्तक— पाठ—17 बड़ी माँ पाठ—18 सच्चा कवि पाठ—19 ताँत्या टोपे का बलिदान पाठ—20 रहीम के दोहे पाठ—21 सेवाभाव पाठ—22 हॉकी का जादूगर पंचपुष्प (व्याकरण)— पाठ—14 संधि पाठ—15 समास पाठ—16 उपसर्ग एवं प्रत्यय पाठ—17 अलंकार ⇒ शब्द—भण्डार— विलोम: (दयालु—विशेष), पर्यायवाची शब्द:

	श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द: (अन्न-उपेक्षा) मुहावरे : (1-7), अपठित गद्यांश	अनेकार्थी शब्द: (अंबर-उत्तर) शब्द समूह के लिए एक शब्द: (दुर्गम-रचयिता) श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द: (अजर-उरु) मुहावरे : (8-15), अपठित गद्यांश नोट :- प्रथम परख का 10 प्रतिशत पाठ्यक्रम शामिल है।	(ईश्वर-पवन) अनेकार्थी शब्द: (दल-ध्रुव) शब्द समूह के लिए एक शब्द: (असीम-विधुर) एकार्थक प्रतीत होने वाले शब्द : (अनुसंधान-बहुमूल्य) श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द: (इंद्रा-करण) मुहावरे : (1-15), (चंपत होना- आस्तीन का साँप होना) लोकोक्तियाँ: (1-7) संवाद लेखन: पर्यावरण पर सूरज और मानव में संवाद या पढ़ाई को लेकर पिता व पुत्र में संवाद डायरी लेखन: मैच में हारने पर डायरी लेखन या मित्र के घायल होने पर डायरी लेखन अनुच्छेद लेखन: परिश्रम के मोती या प्रातः कालीन भ्रमण पत्र लेखन: विद्यालय छोड़ने के लिए स्थानांतरण प्रमाण पत्र लेने हेतु प्रधानाचार्य को प्रार्थना पत्र या वाद-विवाद प्रतियोगिता में प्रथम आने पर छोटे भाई को बधाई पत्र निबंध लेखन: विज्ञान के चमत्कार या पर्यटन, अपठित गद्यांश नोट :- प्रथम परख, द्वितीय परख का 20 प्रतिशत पाठ्यक्रम शामिल है।	पर्यायवाची शब्द: (लक्ष्मी-हिरन) अनेकार्थी शब्द: (कनक-दंड) शब्द समूह के लिए एक शब्द: (तपस्वी-चिरस्थायी) श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द: (कर्ण-गृह) मुहावरे : (16-25), अपठित गद्यांश नोट :- प्रथम परख, द्वितीय परख और अर्द्धवार्षिक परीक्षा का 10 प्रतिशत पाठ्यक्रम शामिल है।	(लक्ष्मी-हिरन) अनेकार्थी शब्द: (नग-विधि) शब्द समूह के लिए एक शब्द: (विधवा-निर्जन) एकार्थक प्रतीत होने वाले शब्द : (अवस्था-भलाई) श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द: (चरित-ज्वार) मुहावरे : (31-41), लोकोक्तियाँ: (8-15) संवाद लेखन: अध्यापक और छात्रों में संवाद, पढ़ाई को लेकर पिता व पुत्र में संवाद डायरी लेखन: भाखड़ा-नांगल बाँध कबी सैर पर डायरी लेखन, रेलयात्रा के कटु अनुभव पर डायरी लेखन अनुच्छेद लेखन: मित्रता, बाल दिवस कहानी लेखन: सदैव सत्य बोलो, जैसे को तैसा पत्र लेखन: अवकाश के लिए प्रार्थना पत्र, चाचाजी को जन्मदिन के उपहार के लिए धन्यवाद पत्र निबंध लेखन: हमारे राष्ट्रीय पर्व, समय का महत्व अपठित गद्यांश नोट :- 50 प्रतिशत पूर्व का पाठ्यक्रम शामिल है।
--	--	---	--	---	---

SANSKRIT	रीडर— पाठ-1 सुभाषितानि पाठ-2 दुर्बुद्धिः विनश्यति व्याकरण— पाठ-1 वर्ण विचारः पाठ-9 उपसर्ग, धातु-रूप, शब्द-रूप, पर्यायवाची, विलोम, अपठित गद्यांश, संख्यावाची शब्दाः	रीडर— पाठ-3 स्वावलम्बनम् पाठ-4 पण्डिता रमाबाई व्याकरण— पाठ-2 सन्धिः पाठ-10 विशेषण पाठ-14 अव्ययः ⇒ धातु रूप, शब्द रूप, पर्यायवाची, विलोम, अपठित गद्यांश, संख्यावाची शब्दाः	रीडर— पाठ-5 सदाचारः पाठ-6 सक्कल्यः सिद्धिदायकः पाठ-7 त्रिवर्णः ध्वजः व्याकरण— पाठ-11 समास पाठ-8 कारकं पाठ-17 पर्यायवाची एवं विलोम शब्दः ⇒ धातु रूप, शब्द रूप, पर्यायवाची, विलोम, अपठित गद्यांश, संख्यावाची शब्दाः, प्रार्थना-पत्रं, अनुच्छेद	रीडर— पाठ-8 अहमपि विद्यालयं गमिष्यामि पाठ-9 विश्वबन्धुत्वम् व्याकरण— पाठ-12 वाच्यपरिवर्तनं पाठ-15 अशुद्धि-संशोधनं ⇒ धातु रूप, शब्द रूप, पर्यायवाची, विलोम, अपठित गद्यांश, संख्यावाची शब्दाः, प्रार्थना-पत्रं	रीडर— पाठ-10 समवायो हि दुर्जयः पाठ-11 विद्याधनं पाठ-12 अमृतं संस्कृतं पाठ-13 लालनगीतं व्याकरण— पाठ-13 प्रत्यय प्रकरणं पाठ-16 अनुवाद-प्रकरणं पाठ-18 समय-लेखनं ⇒ धातु रूप, शब्द रूप, पर्यायवाची, विलोम, अपठित गद्यांश, संख्यावाची शब्दाः, प्रार्थना-पत्रं, अनुच्छेद, वार्तालापः। नोट :- पूर्व का 100 प्रतिशत पाठ्यक्रम शामिल है।
MATHS	Ch-1 Integers Ch-4 Exponents and powers Ch-7 Comparing Quantities	Ch-2 Fractions and Decimals Ch-5 Algebraic Expressions Ch-8 Lines and Angles + 10% Previous Syllabus	Ch-1 Integers Ch-2 Fractions and Decimals Ch-3 Rational Numbers Ch-4 Exponents and Power Ch-5 Algebraic Expressions Ch-6 Simple Equations Ch-7 Comparing Quantities Ch-8 Lines and Angles	Ch-9 The Triangle and its properties Ch-10 Perimeter and Area Ch-11 Congruence of Triangles Ch-12 Practical Geometry + 10% Previous Syllabus	Complete Syllabus (Ch-1 to Ch-15)
SST	Ch-1 Places of Eminence Ch-3 Local Administration- Panchayat Ch-8 Indian Subcontinent- Climate, Rainfall	Ch-2 Locality- Then and Now Ch-6 People life and Cultural (Part-1) Ch-9 Agricultural Pattern + 10% from I Unit Test	Ch-4 Local Administration- Nagar Palika Ch-7 People's life and cultural (part-2) Ch-10 Medieval Society Ch-13 South Africa(part-1) Political map 30% from II Unit Test	Ch-11 Social Religious Movement (Part-1) Ch-14 South Africa (Part-2) Ch-5 Places of Historical Significance + 10% from Half Yearly	Ch-12 Socio Religious Movement (Part-2) Ch-13 South Africa (Part-2) Ch-4 Local Administration – Nagar Palika Ch-14 South Africa (Part-1) + All 100% syllabus Political World Map

SCIENCE	Ch-1 Nutrition in Plants Ch-2 Nutrition in Animals Ch-3 Heat and its effects	Ch-4 Acid, Bases and Salt Ch-5 Physical and Chemical change Ch-6 Respiration in Organism	Ch-10 Electric current and its Effects Ch-11 Light Ch-12 Forest our lifeline	Ch-1 to Ch-9 Ch-7 Transportation in Animals and plants Ch-8 Reproduction in plants Ch-9 Time and motion	Ch-10,11, 12,13 and 30% from Half Yearly Syllabus Ch-13 Waste water story
MORAL SCIENCE	Ch-1 Body Image Issues Ch-2 Forgiveness: The Key to Freedom	Ch-3 Make me a channel of peace Ch-4 Gender Equality : A shade of Humanity	Ch-2 Forgiveness: The key to Freedom Ch-5 Responsibility: Doing what Needs to be Done	Ch-6 Cyber Bullying Ch-7 Appreciations: The Light that Nourishes Relations Ch-8 Obedience: The light of Discernment	Ch-4 Gender Equality: A shade of Humanity Ch-7 Appreciation: The light that Nourishes Relations Ch-9 Unity in Diversity Ch-10 Yoga and Meditation: The Light that Never Dims
GENERAL KNOWLEDGE	Ch-1 Magazines and Newspapers Ch-2 Occupations and Professions Ch-3 Restaurant Etiquette Ch-4 Violence or Non- Violence Ch-5 Child Exploitation Ch-6 What is it Ch-7 The Great Movements Ch-8 Districts of India Ch-9 Dams and Barrages Ch-10 India's first	Ch-11 Indians in Abroad Ch-12 Incredible India Ch-13 Indian Literature Ch-14 Body words Ch-15 Autobiographies Ch-16 Books and Awards Ch-17 Regional Languages Ch-18 Idioms are They Ch-19 Trees of India Ch-20 Wildlife Protection	Ch-21 The Green cover Ch-22 Beautiful Flowers Ch-23 Plant Quiz Ch-24 Animals Adopts Ch-25 Wonderful Animals Ch-26 Amazing Penguins Ch-27 They are Unique Ch-28 Quick Facts Ch-29 True or False Ch-30 Mega Machines Ch-31 Science Puzzle Ch-32 The Power of Fuel	Ch-33 Compumania Ch-34 Medical Pioneers Ch-35 The Biology of Body Ch-36 Number Puzzles Ch-37 Mid Benders Ch-38 Mental Aptitude Ch- 39 Logical Reasoning Ch-40 Brain Strainers Ch-41 The Gymnastics Ch-42 Martial Arts	Ch-43 Sports Legends Ch-44 Sports Medley Ch-45 Chess Ch-46 Cricket Records Ch-47 All about Tennis Ch-48 Geographical Terms Ch-49 Man-Made Disasters Ch-50 World Wars Ch-51 Countries and Their Parliaments Ch-52 Know your world Ch-53 Leading in the world Ch-54 Surviving a Landslide Ch-55 Terrorism
COMPUTER	Ch-1 Computer Fundamentals Ch-2 Computer Virus	Ch-3 Formula and Function in MS Excel Ch-4 Charts in MS Excel	Ch-5 Moving Ahead with Flash C56 Ch-6 Looping in Q Basic Ch-7 Graphics Q Basic	Ch-2 Computer Virus Ch-8 Introduction to HTML	Ch-1 Computer Fundamentals Ch-3 Formula and Functions in MS Excel Ch-5 Moving Ahead with Flash HTML Ch-8 Introduction to HTML Ch-9 Internet Services